At Romana ratis stabilem præbere carinam Certior, & terræ similem bellantibus usum. Tunc in l signifera residenti puppe magistro Brutus ait, pateris'ne acies errare profundo: Artibus & certas pelagis iam consere bellum Phocæcis medias rostris oppone carinas. Paruit, obliquas & præbuit hostibus alnos. Tunc quæcunq; ratis tentauit robora Bruti. Ictu uicta suo percussa, & capta cohæsit. Altm alias manicæq; ligant, teretesq; catenæ, Sæq; tenent n remis, o tecto stetit æquore bellum.

At aliàs.] Alias hostium naues iniectis manibus ferreis, & cathenis retinuerunt. Manicas hic harpagonas uocat, qui item, & ferreae manus à Cesare uocantur. Centuriones manus ferreas habebant, atq; harpagonas, ut paulò antiè dictum est, magnumq; numerum pilorum, & irregularum, atq; alia id genus tela habebant, quibus se instruxerant aduersus Massilienses.

Sed Graijs.] Hoc ipsum Caesar quoque restatur. Ipsi, inquit, Massilienses, & celeritate nauium, & scientia gubernatorum cōfisi, nostros eludebant: impetusq; eorum excipiebant: & quoad libebat, latiore spacio producta longius acie circumuenire nostros, aut pluribus nauibus aduiri singulas, aut remos transcurrētes detegere, si possent, con- tendebant. Cum propius erat necessario uentū, ab scientia gubernatorum atq; artificio, ad uirtutē montanorū cōfugiebant. Nostri, quod minus exercitatis remigibus, minusq; peritis gubernatoribus utebantur, qui repente ex onerarijs nauibus erant producti, neq; dum armamentorū uocabulis cognitis, tum etiam grauitate, & tarditate nauium impediebantur. Factæ enim subito, ex humida materia non eundem usum celeritatis habebant. Itaq; dum locus cōmunis pugnae daretur, a quo animo singulas binis nauibus obijciebāt. Hæc Caesar.] Inde Romani manu ferrea iniecta, & retia utraq; naue, diuersi pugnabant, et in hostium naues transcendebant. Hinc magno numero Albicorum, & passiorum interfecto, partem nauium depresserunt, nonnullas cum hominibus, ceperunt, reliquas in portum cōpulerunt. Captæ, & depressæ naues Massiliensium sunt nouem. Pinus.] habiles naues ad lacessendū pugnam, ut dictum est, materia pro re confecta.

erentur. Phocæcis, rostris.] Massiliensium nauibus medijs immitte rostratas proras. Alnos.] materia, pro ipsis nauibus, ut & robora. Quæcūq; nauis Massiliensium tetrauit prætoriam Bruti, illi illisa cohæsit, & capta extemplo fuit.

interuallo telorum coniectu infliguntur, sed comminus confertis

Iam non.] Iam non amplius pugnatur e- minus, neque iclus ex Iam non excussis torquentur tela lacertis, Nec longinqua cadunt iaculato uulnera ferro. Miscenturq; manus, nauali plurima bello